Hac lex intelligendo quod loquatur de duobus ordinarijs, notabilis est, & non est alibi. Tempus appellationis interposita à duabus sententijs latis per duos iudices, incipit currere à die confirmationis. Ordinarius & delegatus ei adiunctus si fuerint diuersas sententias, recurritur ad superiorem. Causa si est commissa duobus consulenda, & vnus absolut, alter condemnauit, & iudex pronunciauit secundum quod in consilijs continetur, sententia est nulla.

Vo iudices. Oppo. j. eo. l. inter pares. Sol. hic in delegatis: ibi i ordinarijs. Hac loquitur in ordinarijs, tamè non apparebat quis esset actor, & quis reus: ideo nò potest habere locu l. inter pares. sed recurritur ad superiorem. Tene mēti hāc lect. quia notabilis. & hic casus nō est alibi. Quaro, quādo incipiat currere tēpus appellationis. Respōdit gl. à tempore confirmationis. & distinguē vt glo. hic & in d. c. si. Duas leges sequentes vide per te. Sed quid si iudicauit vnus iudex ordinarius, & alius delegatus sibi ex causa adiunctus per principem, & tulerūt diuersas sententias. Rñ. qd recurritur ad superiorem, sicut si essent duo delegati. Nam cum delegatus vtatur iurisdictione delegantis: vt l. j. §. pe. de offi. eius cui man. est iur. quae iurisdictione est potentior, vincit effectum iurisdictionis ordinarij, vt j. de duob. reis. l. si reus. & §. de acquir. rer. do. l. quicquid. §. cum in partes. Præterea, quod recurritur ad superiorem, habent in se minus captionis, ergo & c. vt l. quoties de re iud. Pro hoc facit optimè, extra de offi. delega. c. si duo ex tribus. lib. vj. & quod ibi not. Vel posset dici qd preualeat sententia ordinarij, quasi dignioris. Sed non placet per id quod dicam j. eod. l. si vni. in iij. q. Quaro, quid si vnus & idem iudex iudicat contraria eodem instanti: vt ecce, iudex ex lege municipali tenebatur ferre sententiam secundum consilium sapientis: cōtinēgit causam cōmitti consilio duorum quorum vnus condemnauit, & alius absoluit, & iudex pronunciauit secundum quod in dictis consilijs continetur. Certè talis sententia est nulla: quia in se continet repugnantiam: ergo & c. vt l. scriptura. C. de fide instr. & j. de reg. iur. l. vbi repugnantia. malè facit, tamē iudex: quia consultiorebus discordantibus ipse debebat eligere. arg. huius legis. & l. in venditione. §. si. j. de bon. auth. iud. pos. & quod ibi dicitur.

Hec lex quod loquatur in confesso, & etiam in condemnato. Confessus in iudicio, an condemnatur diffinitiuè remissiuè. Confitemi in iudicio de consuetudine datur terminus decem dierum.

Debitoribus. Condemnatis & confesis datur terminus ad soluendum, & ex causa prorogatur: quo elapso pignora capiuntur: & post duos menses diltrahuntur. h. d. Primò ponit duo dicta. Secundo probat per duo rescripta. Oppo. qd post sententiam nò possit addere, nisi eodem die: vt j. e. l. Paulus. Sol. Dicit glo. qd hoc fit in ipsa sententia, vel præcepto, quod fit in confesum. quod dicit vt dixi §. e. l. ij. Opp. qd frustra lex dicit de tempore quadrimestri, cum hoc detur pro facultate, & c. & sic frustra fuit facta. l. ij. C. de exec. rei iud. Sol. vt in glo. Opp. hic dicitur duobus mētib; contra d. l. ij. Sol. Hic de tempore, quod est post lapsum primi termini, & pignora capta: & ibi de primo termino, & sic hac lex non mutatur in hoc. Quaro, an hic loquatur in condemnato, vel in confesso: Gl. prima, & gl. super verbo, ex re, vacillant. Tu dic, qd loquitur de vtroq; quia confesio habet paratam executionem. Text. est hic, & l. post rem. j. eo. dicam j. tit. j. l. j. Quaro, an confitemi in iudicio damnetur diffinitiuè: Dicit in gl. dicam j. tit. j. l. j. Tamè aduerte, qd de consuetudine confitemi datur terminus decem dieru ad soluendum: vt in l. si debitori. de iudi.

Sententia lata contra legem non in seruat in corpore iuris, non est nulla. Sententia iudicis, qui tenetur seruare statuta, lata contra reformationem non in seruat in volumine statutorum, non est ipso iure nulla. Iudex, qui eligit opinionem non bonam, quam multi tenuerunt, mitius punitur.

Vm prolatis. Oppo. C. quando prouo. nō est neces. l. ij. Solu. Hic non est expressus error. Alij dicunt, qd hic fuerunt prolatae cognotiones principis: quia Imperator sic iudicauit: quibus iudex nō adhibuit fidem. & aliter iudicauit. Et sic habes qd sententia lata contra legem non valet. verum esset, quando illa lex est in corpore iuris inclusa: secus si est extrauagans: quia sententia Principis est lex extrauagans. Et tene menti istam lecturam. & facit quod si sunt data statuta iudicij, & pronunciat secundum illa: & est quaedam reformatio extra volumē, contra quam est lata sententia, non est ipso iure nulla: quia non

Postea. Adde qd Pau. de Cadicit. qd licet reformatio esset extra volumē statutorum, pducta cū reformatione officialis, qd de ea idē iudicādū, quē admodū fesset clausa in volumine statutorum: quā nō pot' ignoratū p'cedere, cū habeat iuri credere: vt C. de fi. instr. au. ad hanc. & j. de iur. fit. l. in fraudē. §. quod res. in ver. manu cōmētariis. Vbi autē, pducet tenorē reformatiois à seipā & sine reformatione officialis deputati su per reformatione: quā iustā eam habet iudex ad nō dādū fidē: pcedat qd hic dicit. Qui adde qd eodē mō itelligit Ro. hoc i. cō. l. x. vbi voluit, qd vbi iudici fit fides à aliqua extrauagante: puta, qd sit extracta ab archiepo publico: qd si cōtra illā extrauagantē pronunciat, sententia sit nulla quē admodū si esset lata contra l. Si aut iudici nō liqueat qd sit extrauagans, qd sit sententia valeat. Alie. hāc i. & c. pastoralis. de fi. instr. ibi vide.

Sententia lata per falsas allegationes contra praesentem non est nulla ipso iure: sed praesens restituatur, lata contra absentem secus. Restitutio aduersus sententiam latam per imperitiam, quando detur ex clausula generali. In casu huius legis ut quis obtineat, debet probare testes falsum dixisse, & fuisse corruptos. Prædicta libellandi, & probandi, quando sententia est lata per falsas probationes. Proponens plures exceptiones, non habet necesse omnes probare. Clausula, non se astringens: quod utile sit ut ponatur in fine libelli, & positionum: & quid operetur. Sententia lata per falsas probationes ut retractetur, sufficit proponere testes pecunia corruptos. Testis eo ipso quod accipit pecuniam ut testimonium ferat, statim committit falsum. Remedia competentia reo in casu huius legis, scilicet quando sententia est lata per falsas probationes. Exceptio competens reo in casu huius legis contra executionem sententiae est perpetua. Efficitur quis restituatur quando petitur restitutio aduersus sententiam latam per falsas probationes.

POMATES. Lectura est. Quod non in exemplis bar. hic, vt inq. do. Alex. l. ij. §. Romae. §. duo fratres. in vj. op. Bar. j. d. ver. obl. colligit qd est falsa qdā limitatio Ange. & Bal. addi. Bar. ibi. qd quoties in aliquo passu sunt variae opi. docto. qd licet iudex vnā eligeret, si sit mala, qd tñ hoc nra no. est nulla: vt nō pcedat. qm contra eōdem iudicasset: qd tñ est mala. qd tñ est falsum vbi. & hic qd d. ale. & i. cotrariū est casus eōis on. vt imō et in isto casu valeat hic inq. Fel. & vide vni. verbū Fel. c. nā cōcū pñctiā in ij. col. ver. qmō limita. de cōsti. & i. c. ne in iuris. col. j. tit. i. §. co. vij. ad h. de scrip. & vidē Bar. consi. xij. col. ij. vo. j. & cō. l. xij. col. xix. e. vo. & Fel. c. j. co. x. de re iud. & Anto. de Bu. cō. xxvij. & Fel. c. humani gen. col. j. d. i. §. Pe. de Anc. canonu statuta. col. ij. de cōst. & Alex. cō. fil. col. iij. in ij. vo. & Bar. c. si. ij. no. d. cō. sit. & c. cōtingat. co. v. de of. dele. & ale. x. xij. col. fi. vol. j. & Soci. c. xxxiiij. col. ij. C. Sed qro. Ad d. Pe. d. Anch. consi. cccxj.

Ius Adrianus. Sententia lata praetextu falsorum testiu per restitutionem in integrum reuocatur, & delictu punitur. h. d. Oppo. quod sententia sit ipso iure nulla: vt l. cum vero. §. subuen tum. de fideicō. lib. Sol. Aliud in decreto: aliud in sententia: secundū distinctionē, quā feci in l. iustē. §. de acq. pos. Oppo. & videtur qd sententia lata p falsas allegationes sit ipso iure nulla: vt l. si praetor. §. Marcellus. §. de iud. Sol. Illa lex cū glo. declarat istā materiam: quia aut sententia lata est per falsos testes, vel allegationes falsas & cotra praesentē: & restituatur, vt hic. Aut contra absentē: & tunc aut dolo aduersarij p falsas allegationes: & tūc est nulla ipso iure. Aut sine aduersarij dolo: & est aliqua: sed restituatur laesus: vt d. l. si praetor. §. Marcellus. Oppo. quod indistinctè sit nulla: vt l. j. C. si ex fal. alle. Sol. speciale est ibi fauore minoris. Oppo. de l. j. & ij. C. si ex fal. instr. & l. fin. C. de fi. instr. Sol. intelligo hanc secundū illā, qd hic ante sententia nō fuit cognitum de falsitate: secus si erat cognitū. Oppo. qd idē sit si fuerit cognitū: vt j. de exce. l. g. a. gnitis. Solue vt ibi. Opp. de quadā gl. quē est in l. seruo iuito. §. cū praetor. §. ad Tre. t' vbi si ex imperitia est iudicātū, pars petit restitui in integrū. Solu. Ibi intelligo qd pars habuit iustā causam quare nō appellauit: quia fortè fuerūt aliquae allegationes falsae, circa factū factae à patre. Aliās

non est in volumine statutorum posita. Alia lectura est qd qui eligit opinionem vnā de multis, seu definitionē, quē multas opi. habet. Exemplū l. dos à patre. secundū lac. de Are. vel etiam in aut. ex cā. C. de lib. prate. vel ex hered. Sed quaro, an possit puniri qd malè iudicauit, qui eligit opi. quam multū doc. tenuerūt, licet non sit bona. Dico qd sic: sed mitius punietur: vt not. In situ. de oblig. quae ex quasi delict. in prin.

si ex ipsis actis appareret qd iudex malè iudicauerit, pars non habet iustā causam erroris: quia errat in iure: & sic nō daretur sibi restitutio ex clausula gñali, quae daf ex iusta causa. Quaro, hic dicit, testibus corruptis. quero qd si testes non fuerūt corrupti. Et videt idē, p tit. si ex fal. instr. Placē. aliter dicit, si nō sunt corrupti, & aliud dicit in instrumētis, aliud in testib;: vt hic patet in gl. Sed qd Placē. dicit, vide hīc pbari ex tex. qd requirit duo copulatiuē. Ego dico qd in casu hui' legis Placē. dicit verū: qd hic vtrūq; debet probare: qd ad hoc se astringit, dū dedit libellū, vt appareat ex prin. l. sed si in libello dixisset sententia lata p dicta falsorū testiu, seu p falsas attestaciones: de corruptione autē nil dixisset, tñ sufficeret illud, & gloss. verū diceret. Ita hodie determinatū est extra de pb. c. licet cām. facit. §. de instr. l. habebat. i. prin. Sed aduerte: differentia est, qd an qs in eadē orationē hoc ponat: vt dico qd testes falsum dixerūt corrupti: & tūc videt qs se astringere, vt hic, & c. licet causam. Ratio, qd istud adiectū corrupti, qualificat totā orationē: & sic si hoc nō pbat, nō est pbatū qd intendit. Et hoc est de mēte iuriscōsulti in fi. j. tit. iij. in l. Fulcini'. §. ij. exponēdo verba edicti. Aduerte, quia tunc debeo probare ipsos corruptos, vt ferant testimonium contra me: secus si probarem eos simpliciter corruptos vt non ferant testimonium contra me: vt dicit l. Fulcinius. §. quod si aduersus. tamē satis putarem sufficere si probatur quod fuit corruptus, vt diceret testimoniu in tali causa, si illa causa est mea. Aut quis hoc dicit in diuersis orationibus: vt quia dicit dictos testes falsum dixisse, & eos fuisse corruptos: & sic copulatiue, vel per dictionem item: vt si dicerem eos falsum dixisse. Item dico eos fuisse corruptos: tunc non videtur se astringere: sed sufficit si probet vnum. Tunc enim videtur duas causas cumulare: secundum materiam leg. edita actio. C. de eden. & per Dy. f. in c. nullus pluribus. extra de reg. iur. in vj. & sic probatur vnum, licet non aliud. Simile in eo qd qui proponit plures excusaciones non habet necesse probare omnes. §. de excu. tu. l. scire. §. scire. & l. propter litem. §. j. & facit quod no. de excu. rei iud. l. si quis ad exhibendū. Idē poneretur in eadem oratione, dū tamē vnū non qualificaret alterum: vt dico testes fore falsos, & corruptos: tunc alterum sufficit probare: vt j. de verbo. significatio. l. sap. §. cum verò dicimus. Facit ad praedicta quod not. Ber. extra de testib. c. secundo. Et aduocati t' praecipue sine positionum consequerunt apponere, sed ea tantum quae sufficiant ad victoriam causae suae: quod etiam si fieret in fine libelli, esset vitale propter praedicta. Et praedicta vera in actore qui se astringit. Item in reo, si actoris intentio esset probata: sed si non esset probata actoris intentio: tunc reo non nocet, sed ad probandum astringeret: vt §. de proba. l. circa. & ibi not. i. §. l. j. Quero, qd si ppono testes pecunia corruptos: de falsitate